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[Udenrigsministeren.] 
Attester paa Tyskland. Ved Midten af den 
følgende Periode, den 1. Oktober, var 
Resten mellem 8 og 9 Mill. Kr. Hvorledes 
det vil stille sig ved Udløbet af den Periode, 
vi i Øjeblikket er inde i, tør jeg ikke paa For- 
haand sige. Købene gaar saa godt for Ti- 
den, at der vel er Udsigt til, at Resten ved 
Aarets Slutning vil være mindre, end den 
var_ ved Slutningen af den foregaaende 
Periode. 

For Isenkramvarernes Vedkommende, 
som det ærede Medlem ogsaa spurgte om, 
gælder jo, at det er en meget stor Gruppe, 
og dens Grænser er det vanskeligt at trække 
op, men hvis man tager de Grupper, som 
man vel sædvanlig betegner som Isenkram- 
varer, da vil Forholdet være dette, at der 
baade for Tyskland og for England fore- 
ligger betydelig større Bevillinger i Aar end 
i Fjor. I Fjor blev en vis Gruppe af Isen- 
kramvarer ført paa Friliste. For denne 
Gruppes Vedkommende er det gaaet saa- 
ledes, at det samlede Indkøb fra Udlandet 
er forøget i nogen Grad, hvorimod Ind- 
købene fra Tyskland og fra England som Re- 
sultat af Overførelse til Friliste er gaaet 
tilbage til Skade for vore Eksportinteresser. 
Det gælder j o ikke i meget stort Omfang 
her, hvor det ikke er store Beløb, det drejer 
sig om, det gælder i betydeligt større Om- 

. fang for de tre Varer, som Interessen i væ- 
sentlig Grad drejede sig om i Fjor, Raajern, 
forskellige Grupper af Galanteri varer og 
Radiorørene. Der maa det siges, at Over- 
førelsen til Friliste har betydet et ikke helt 
ringe Tab for vor Landbrugseksport. Det 
viser sig da, at ogsaa for disse Varegrupper, 
som man særlig interesserer sig for, , er der 
en tilfredsstillende Mængde af Valutaatte- 
ster, men dette betyder jo ikke, at ingen 
Begæringer bliver afvist. Ikke faa Begæ- 
ringer fra Importører bliver afslaaet. Det 
er Begæringer, som enten staar i et Misfor- 
hold til, hvad andre Importører faar til- 
delt 홢 efter Loven skal der jo være et vist 
Forhold i saa Henseende 홢, eller ogsaa 
gælder det Varekøb, som, hvis de fandt 
Sted, vilde føre ud over de Grænser, det er 
muligt at gaa til, og med Hensyn til disse 
Grænser gælder den Dag i Dag Hensynet 
til den danske Betalingsbalance og, naar det 
drejer sig om Forholdet mellem England og 
Tyskland, Varer, der interesserer begge, i 
meget afgørende Grad Hensynet til England. 

Det ærede Medlem Hr. Brorsen spurgte 
særlig om Glasimporten. Jeg kan derom 
kortelig sige dette, at naar man tager hele 
Glasgruppen, saa var der 1JS ubenyttede 
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og naar man tænker paa den særlige Gruppe 
Vinduesglas, var der da ogsaa paa det Tids- 
punkt en Snes Procent ubenyttede. 

Det ærede Medlem Hr. Brorsen nævnte 
ogsaa Spørgsmaalet om Bilerne. Dér er 
jo Forholdet det, at vi af Hensyn til Be- 
talingsbalancen og hele Valutasituationen 
i adskillige Aar har været meget tilbage- 
holdende med Hensyn til Indførsel af 
Biler. Det viste sig nu i Sommer, at Valuta- 
situationen udviklede sig gunstigt, og man 
drog da straks den Slutning deraf, at naar 
der var nogle flere Penge til Raadighed 
홢 man skal jo ikke overdrive, men nogle 
flere Penge til Raadighed -  f o r  det danske 
Samfund, saa vilde det være rimeligt at 
tillade en noget større Bilimport. Dette 
er da ogsaa sket, og et betydeligt Antal 
Bevillinger paa Tyskland og England blev 
udstedt. Det er endnu ikke helt klart, i 
hvilken Grad disse Bevillinger vil blive 
benyttet. Det foreløbige Indtryk er, at 
Iveren for at benytte dem ikke har været 
saa stor, som mange paa Forhaand ventede, 
men det er vel ikke usandsynligt, at dette 
vil skifte i Løbet af den Del af Aaret, der 
endnu er tilbage. 

Baade det ærede Medlem Hr. Knud 
Kristensen og det ærede Medlem Hr. 
Brorsen vendte tilbage til de vante Sæt- 
ninger om, at det kunde nok blive bedre, 
naar man gav Attesterne til nogle andre 
Personer og lod dem gælde nogle andre 
Varer. Jeg har svaret derpaa i mine tid- 
ligere Udtalelser. Jeg har ikke rigtig noget 
Haab om, at det skal lykkes at bringe 
de Vildfarelser, der i saa Henseende bestaar, 
helt ud af Verden, men j eg vil være rede 
til over for dem, der maatte interessere sig 
for Spørgsmaalet om de forskellige Vare- 
grupper, at gennemgaa med dem den 
Maade, hvorpaa det ligger med Hensyn 
til ubenyttede Attester for hver af de 
forskellige Grupper af Varer. (Prieme: 
Ogsaa hvor Attesterne ligger?). Saa kommer 
vi til Personerne. (Prieme: Akkurat ja!). 
Det er vel noget vanskeligere at gøre op, 
og jeg har tidligere sagt, at jeg er tilbøjelig 
til at tro, at der kunde opnaas lidt større 
Køb, hvis der foregik visse Forandringer 
i denne Henseende, men vi har Loven at 
gaa ud fra, og hvis det var muligt, at man 
fra Handelsorganisationernes Side vilde gaa 
ind i et Medarbejderskab med Hensyn 
til, hvilke Importører Bevillingerne rettelig 
bør tildeles, skulde jeg tro, at man ikke 
fra Myndighedernes Side vilde stille sig 
uvilligt heroverfor. Paa tidligere Tids- 
punkter har jo Forsøget været gjort med 
Hensyn til forskellige Brancheforeninger 


